
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO COMCIDADE/PTN Nº 01/20, DE 14 DE MAIO DE 2020.

• DECRETO Nº 08, DE 18 DE MAIO DE 2020.

• DECRETO Nº 08, DE 18 DE MAIO DE 2020.

• EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 120/2020

• TOMADA DE PREÇO N° 002/2020 - RESULTADO DE LICITAÇÃO/CERTIDÃO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78185420F39E3532E43D9D51329CC056



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

Resolução

 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro – Presidente Tancredo Neves - Bahia 
Blog: www.comcidadeptn.blogspot.com    e-mail: concidadeptn@gmail.com 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal de Administração 
Conselho Municipal da Cidade - COMCIDADE 

 

RESOLUÇÃO COMCIDADE/PTN Nº 01/20, DE 14 DE MAIO DE 2020. 
 

 
O COMCIDADE (Conselho Municipal da Cidade) de 
Presidente Tancredo Neves, institui as Reuniões Remotas 
como medida excepcional destinada a viabilizar o 
funcionamento do Plenário durante a emergência de 
saúde pública relacionada ao Coronavírus (Covid-19), e 
dá outras providências.  

 
  

O Conselho Municipal da Cidade de Presidente Tancredo Neves no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 154/2006; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 004 de 17 de março de 2020 e demais decretos; 
 
CONSIDERANDO a calamidade pública que assola o país; 
 
CONSIDERANDO a necessidade premente de impedir o alargamento da transmissão da 
COVID-19 (Coronavírus); 
 
CONSIDERANDO a posição do Comitê de Prevenção e Enfrentamento ao Coronavírus 
no sentido de intensificar as medidas para manter o município zona livre do vírus; 
 
CONSIDERANDO a necessidade premente de impedir o alargamento da transmissão da 
COVID-19 (Coronavírus); 
 
CONSIDERANDO que o Secretário de Saúde da Bahia (SESAB), por conta do 
alastramento da infecção, recomendou o uso que todos que tenham que sair de suas 
casas usem máscaras de proteção, independentemente de estarem com sintomas o 
trabalharem na área de saúde; 
 
CONSIDERANDO a declaração pela Organização Mundial de Saúde de pandemia 
causada pelo Coronavírus (Covid-19), que indica potencial e elevado risco de a doença 
infecciosa atingir a população de forma simultânea, em razão de sua capacidade de 
disseminação em todo território nacional, motivo que impede a realização de atividades 
que demandam deslocamento e presença física de conselheiros, empregados públicos e 
de colaboradores; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento do Plenário do Conselho Municipal 
da Cidade, em sua plenitude, em razão do alto volume de matérias relacionadas com as 
demandas internas do desenvolvimento urbano, mobilidade e saneamento básico, além 
daquelas de extremo interesse da própria sociedade, referentes não apenas às questões 
de rotinas administrativas, mas principalmente, aquelas afetas à pandemia causada pelo 
Coronavírus (Covid-19), que exigem urgentes decisões; 
 
CONSIDERANDO a medida sanitária que se impõe; 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 836C02206A7151F9A87CC3D0D60E87A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro – Presidente Tancredo Neves - Bahia 
Blog: www.comcidadeptn.blogspot.com    e-mail: concidadeptn@gmail.com 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal de Administração 
Conselho Municipal da Cidade - COMCIDADE 

 

CONSIDERANDO que tais medidas suspenderam as atividades presenciais em geral, 
permitindo apenas o atendimento eletrônico, por meio de celular e e-mail. 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir o Plenário remoto no âmbito do Conselho Municipal da Cidade - 
COMCIDADE, as Reuniões Remotas, medida excepcional destinada a viabilizar o 
funcionamento do Plenário durante a emergência de saúde pública relacionada ao 
Coronavírus (Covid-19). 
 
§ 1º - Entende-se como votação e discussão remota a apreciação de matérias por meio 
de solução tecnológica que dispensa a presença física dos conselheiros em Plenário. 
 
§ 2º - Nas Reuniões Remotas, o Plenário do COMCIDADE poderá exercer todas as suas 
competências previstas no Regimento Interno e na Lei 154/06, mantidas todas as regras 
relacionadas à discussão e aprovação das matérias que forem pautadas nas reuniões 
virtuais. 
 
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos ao dia 18 de março de 2020. 
 
 
 
 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
Presidente Tancredo Neves-Ba, 14 de maio de 2020. 

 

 

 

 

 

Elizabete Camurugi Ferreira 
Presidente do COMCIDADE/PTN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 836C02206A7151F9A87CC3D0D60E87A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro – Presidente Tancredo Neves - Bahia 
Blog: www.comcidadeptn.blogspot.com    e-mail: concidadeptn@gmail.com 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal de Administração 
Conselho Municipal da Cidade - COMCIDADE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presidente Tancredo Neves – Ba, 22 de agosto de 2019. 

 

Ofício PRES/COMCIDADE nº. 012/19 

 

Ao Senhor 
Nailton de Jesus Santana 
MD Secretário Municipal da SEMIETS 

 

Assunto: Solicitação (FAZ) 

 

 

Prezada Senhora,                                         Prazo de Atendimento 10.08.2019 

 

 

Faço uso do presente, para solicitar desta secretaria o atendimento as seguintes 

pedido de informações e demandas discutidas em nossas reuniões do COMCIDADE 

(Conselho Municipal da Cidade), nos dias 13 de junho e 08 de agosto de 2019, às 14h, na 

Casa dos Conselhos; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 836C02206A7151F9A87CC3D0D60E87A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro – Presidente Tancredo Neves - Bahia 
Blog: www.comcidadeptn.blogspot.com    e-mail: concidadeptn@gmail.com 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal de Administração 
Conselho Municipal da Cidade - COMCIDADE 

 

 Reparos na iluminação pública nas vias da cidade e dos distritos; 

 Instalação de quebra-molas na Rua Barão de Rio Branco, no bairro Colina 

Verde, ao lado da AMBACOV, pois motos o carros passam em alta velocidade, 

oferecendo riscos aos moradores e aos alunos do projeto social daquela associação; 

 Retiradas dos entulhos e dos carros velhos das vias públicas, pois são focos de 

mosquitos e deixam as ruas feias; 

 Foi feita a solicitação do concerto da posição de uma placa de transito no 

encostamento da BR-101, próxima à barraca do senhor Jorge; 

 Pedido de reconstrução dos muros do cemitério de Corte de Pedra. 

 

 

Cordialmente, 

 

 

Elizabete Camurugi Ferreira 
Presidente do COMCIDADE 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 836C02206A7151F9A87CC3D0D60E87A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

Decreto

 

 
 

DECRETO Nº 08, DE 18 DE MAIO DE 2020. 
 
 
 

Abre  Crédito  Adicional Extraordinário no  valor  
de  R$ 41.175,00 (quarenta e um mil cento e setenta 
e cinco reais) para  custeio  das  ações  de    
Enfretamento da Emergência de Saúde Pública 
decorrente do Coronavírus (COVID-19) 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e; 

 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 

2020, que dispõe sobre medidas de enfretamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 04 de 17 de março de 2020, que 

decreta situação de Emergência Pública no Município de Presidente Tancredo 
Neves, bem como estabelece as medidas para enfretamento da emergência de 
saúde pública decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 11 de 02 de abril de 2020, que 

informa a Assembleia Legislativa do Estado da Bahia a situação de calamidade 
pública do município em virtude do enfretamento da emergência de saúde pública 
decorrente da Pandemia do Coronavírus (COVID-19) 

 
Considerando que a situação de Calamidade Pública foi reconhecida pela 

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, através do Decreto Legislativo nº 2113 
de 08 de abril de 2020. 

 
Considerando que a situação vivenciada se enquadra na admissibilidade 

prevista no § 3º, art. 167 da Constituição Federal e de acordo com as disposições 
contidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias combinadas com os artigos 41, inciso III 
e 44 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional extraordinário no valor de R$ 

41.175,00 (quarenta e um mil cento e setenta e cinco reais), que passará a fazer 
parte do orçamento vigente conforme especificação no Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º - Fica criada a Ação Orçamentária denominada de Enfretamento 

da Emergência de Saúde Pública Decorrente do Coronavírus (COVID-19), na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, passando a mesma a integrar o Plano 
Plurianual para fins de avaliação dos programas nele estabelecidos. 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001‐06                        

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4D8FE7420B7919CBA4ADF4E9710E3F8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

  
 
Art. 3º - Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do 

presente crédito adicional extraordinário, de igual valor, decorrerão da anulação 
parcial ou total das dotações especificadas no Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 4º - O detalhamento por elemento de despesa constante no Anexo 

Único deste Decreto poderá, no curso da execução do presente crédito adicional 
extraordinário, ser objeto de alteração, mediante instrumento de alteração do 
Quadro de Detalhamento da despesa (QDD). 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de Maio de 2020. 

 
 
 
 

 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4D8FE7420B7919CBA4ADF4E9710E3F8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5
 

 
A

N
E

X
O

 Ú
N

IC
O

 
 

(D
ec

re
to

 n
º 

08
 d

e 
18

 m
ai

o
 d

e 
20

20
) 

 
1.

 
D

o
ta

çã
o

 In
cl

u
íd

a:
 

 

Ó
rg

ão
: 

S
ec

re
tá

ria
 M

un
ic

ip
a

l d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l 

U
ni

da
de

 
O

rç
am

en
tá

ria
:

F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l 

A
çã

o:
 

2.
02

4 
- 

E
nf

re
ta

m
en

to
 d

a 
E

m
er

gê
nc

ia
 d

e 
S

aú
de

 P
úb

lic
a 

de
co

rr
en

te
 d

o 
C

or
on

av
ír

us
 (

C
ré

di
to

 E
xt

ra
or

di
ná

rio
) 

F
un

çã
o:

 
08

 –
 A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l 

S
ub

fu
nç

ão
: 

24
4 

– 
A

ss
is

tê
nc

ia
 C

om
un

itá
ria

 

P
ro

gr
am

a:
 

00
8 

– 
C

on
so

lid
ar

 a
 G

es
tã

o 
do

 S
U

A
S

, c
om

o 
G

ar
an

tia
 d

e 
D

ire
ito

  

C
at

eg
or

ia
 

E
co

nô
m

ic
a:

 

3 
– 

D
es

pe
sa

 C
or

re
nt

e 

4 
– 

D
es

pe
sa

 d
e 

C
ap

ita
l 

3 
- 

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

 

4 
- 

In
ve

st
im

en
to

s 

M
od

al
id

ad
e 

A
pl

ic
aç

ão
: 

90
 –

 A
pl

ic
aç

õe
s 

D
ire

ta
 

E
le

m
en

to
s 

de
 

D
es

pe
sa

: 

D
es

cr
iç

ão
 

V
al

o
r 

– 
R

$4
1.

17
5,

00
 

04
 –

 C
on

tr
at

aç
ão

 p
or

 T
em

po
 D

et
er

m
in

ad
o 

1.
00

0,
00

 

30
 –

 M
at

er
ia

l d
e 

C
on

su
m

o 
40

.1
75

,0
0

 

F
on

te
 R

ec
ur

so
s:

 
29

 –
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l 

  
    

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4D8FE7420B7919CBA4ADF4E9710E3F8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5
 

2.
 

D
o

ta
çã

o
 A

n
u

la
d

as
 

 

Ó
rg

ão
: 

S
ec

re
tá

ria
 M

un
ic

ip
a

l d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l 

U
ni

da
de

 
O

rç
am

en
tá

ria
:

F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l 

A
çã

o:
 

2.
11

3 
– 

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 d

o 
B

lo
co

 d
e 

G
es

tã
o 

do
 S

U
A

S
 –

 IG
D

 S
U

A
S

 

C
la

ss
ifi

ca
çã

o 
da

 
D

es
pe

sa
 

D
es

cr
iç

ão
 

V
al

o
r 

– 
R

$4
1.

17
5,

00
 

3.
3.

90
.3

6 
– 

O
ut

ro
s 

S
er

vi
ço

s 
de

 T
e

rc
ei

ro
s 

- 
P

es
so

a 
F

ís
ic

a 
41

.1
75

,0
0

 

 
   

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4D8FE7420B7919CBA4ADF4E9710E3F8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

Decreto

 

 
 

DECRETO Nº 08, DE 18 DE MAIO DE 2020. 
 
 
 

Abre  Crédito  Adicional Extraordinário no  valor  
de  R$ 41.175,00 (quarenta e um mil cento e setenta 
e cinco reais) para  custeio  das  ações  de    
Enfretamento da Emergência de Saúde Pública 
decorrente do Coronavírus (COVID-19) 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e; 

 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 

2020, que dispõe sobre medidas de enfretamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 04 de 17 de março de 2020, que 

decreta situação de Emergência Pública no Município de Presidente Tancredo 
Neves, bem como estabelece as medidas para enfretamento da emergência de 
saúde pública decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 11 de 02 de abril de 2020, que 

informa a Assembleia Legislativa do Estado da Bahia a situação de calamidade 
pública do município em virtude do enfretamento da emergência de saúde pública 
decorrente da Pandemia do Coronavírus (COVID-19) 

 
Considerando que a situação de Calamidade Pública foi reconhecida pela 

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, através do Decreto Legislativo nº 2113 
de 08 de abril de 2020. 

 
Considerando que a situação vivenciada se enquadra na admissibilidade 

prevista no § 3º, art. 167 da Constituição Federal e de acordo com as disposições 
contidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias combinadas com os artigos 41, inciso III 
e 44 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional extraordinário no valor de R$ 

41.175,00 (quarenta e um mil cento e setenta e cinco reais), que passará a fazer 
parte do orçamento vigente conforme especificação no Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º - Fica criada a Ação Orçamentária denominada de Enfretamento 

da Emergência de Saúde Pública Decorrente do Coronavírus (COVID-19), na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, passando a mesma a integrar o Plano 
Plurianual para fins de avaliação dos programas nele estabelecidos. 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001‐06                        

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E087904508DB9DB373CA6473C95DC2E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

  
 
Art. 3º - Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do 

presente crédito adicional extraordinário, de igual valor, decorrerão da anulação 
parcial ou total das dotações especificadas no Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 4º - O detalhamento por elemento de despesa constante no Anexo 

Único deste Decreto poderá, no curso da execução do presente crédito adicional 
extraordinário, ser objeto de alteração, mediante instrumento de alteração do 
Quadro de Detalhamento da despesa (QDD). 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de Maio de 2020. 

 
 
 
 

 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E087904508DB9DB373CA6473C95DC2E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5
 

 
A

N
E

X
O

 Ú
N

IC
O

 
 

(D
ec

re
to

 n
º 

08
 d

e 
18

 m
ai

o
 d

e 
20

20
) 

 
1.

 
D

o
ta

çã
o

 In
cl

u
íd

a:
 

 

Ó
rg

ão
: 

S
ec

re
tá

ria
 M

un
ic

ip
a

l d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l 

U
ni

da
de

 
O

rç
am

en
tá

ria
:

F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l 

A
çã

o:
 

2.
02

4 
- 

E
nf

re
ta

m
en

to
 d

a 
E

m
er

gê
nc

ia
 d

e 
S

aú
de

 P
úb

lic
a 

de
co

rr
en

te
 d

o 
C

or
on

av
ír

us
 (

C
ré

di
to

 E
xt

ra
or

di
ná

rio
) 

F
un

çã
o:

 
08

 –
 A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l 

S
ub

fu
nç

ão
: 

24
4 

– 
A

ss
is

tê
nc

ia
 C

om
un

itá
ria

 

P
ro

gr
am

a:
 

00
8 

– 
C

on
so

lid
ar

 a
 G

es
tã

o 
do

 S
U

A
S

, c
om

o 
G

ar
an

tia
 d

e 
D

ire
ito

  

C
at

eg
or

ia
 

E
co

nô
m

ic
a:

 

3 
– 

D
es

pe
sa

 C
or

re
nt

e 

4 
– 

D
es

pe
sa

 d
e 

C
ap

ita
l 

3 
- 

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
C

or
re

nt
es

 

4 
- 

In
ve

st
im

en
to

s 

M
od

al
id

ad
e 

A
pl

ic
aç

ão
: 

90
 –

 A
pl

ic
aç

õe
s 

D
ire

ta
 

E
le

m
en

to
s 

de
 

D
es

pe
sa

: 

D
es

cr
iç

ão
 

V
al

o
r 

– 
R

$4
1.

17
5,

00
 

04
 –

 C
on

tr
at

aç
ão

 p
or

 T
em

po
 D

et
er

m
in

ad
o 

1.
00

0,
00

 

30
 –

 M
at

er
ia

l d
e 

C
on

su
m

o 
40

.1
75

,0
0

 

F
on

te
 R

ec
ur

so
s:

 
29

 –
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 R
ec

ur
so

s 
do

 F
un

do
 N

ac
io

na
l d

e 
A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l 

  
    

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E087904508DB9DB373CA6473C95DC2E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5
 

2.
 

D
o

ta
çã

o
 A

n
u

la
d

as
 

 

Ó
rg

ão
: 

S
ec

re
tá

ria
 M

un
ic

ip
a

l d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l 

U
ni

da
de

 
O

rç
am

en
tá

ria
:

F
un

do
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l 

A
çã

o:
 

2.
11

3 
– 

G
es

tã
o 

da
s 

A
çõ

es
 d

o 
B

lo
co

 d
e 

G
es

tã
o 

do
 S

U
A

S
 –

 IG
D

 S
U

A
S

 

C
la

ss
ifi

ca
çã

o 
da

 
D

es
pe

sa
 

D
es

cr
iç

ão
 

V
al

o
r 

– 
R

$4
1.

17
5,

00
 

3.
3.

90
.3

6 
– 

O
ut

ro
s 

S
er

vi
ço

s 
de

 T
e

rc
ei

ro
s 

- 
P

es
so

a 
F

ís
ic

a 
41

.1
75

,0
0

 

 
   

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E087904508DB9DB373CA6473C95DC2E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

Contrato

 
 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

   

    CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 120/2020 

PARTES: CTA EMPREENDIMENTOS EIRELI. ESPÉCIE: APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 120/2020. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019. OBJETO: 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE APOSTILAMENTO A INCLUSÃO DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO CONTRATO VIGENTE Nº 120/2020. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 04 DE MAIO DE 2020. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CF8BC23E139D1F36B7C5AD6AA4960C30

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

Tomada de Preço

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78185420F39E3532E43D9D51329CC056



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000727 Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de maio de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 78185420F39E3532E43D9D51329CC056


		2020-05-18T15:54:27-0300




